
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
 
Oggetto: PNRR-M2C4-I4.1-A2-49 – Completamento del rifacimento della condotta Ø1400 di adduzione 

alla rete irrigua dall'Invaso del Rio Leni (L192). – Affidamento dei lavori denominati 
“Completamento del rifacimento della condotta Ø1400 di adduzione alla rete irrigua 
dall'Invaso del Rio Leni (L192)” – Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023 da esperirsi sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza 
SardegnaCAT. - Impegno spese di pubblicazione su GURI per € 2.907,39 al lordo dell’iva sul 
capitolo SC10.4437/2023 (Pubblicazione di bandi di gara) – CDR 00.00.01.44. 

   Importo complessivo dell’appalto ex art. 14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023: € 
11.016.619,21 oltre iva 

 Importo a base di gara: € 9.180.516,01 al netto dell’iva, di cui € 9.025.787,63 oltre iva per i 
lavori ed € 154.728,38 per oneri della sicurezza.  

                CIG GURI: Z1C3BFA2EF 
 CIG: 99651004AA 
 CUP: I17H21006480005 
 CUI: L00140940925202300001 
 RUP: Ing. Antonio Fadda (Gara n. 69AP/2023) 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
 
PREMESSO che, con Determinazione di questo Servizio n. 956 del 21/07/2023, e per le motivazioni in essa 
riportate, è stato disposto di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 da 
esperirsi sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza SardegnaCAT per l’affidamento dei lavori 
in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del citato Decreto 
legislativo, e per l’importo complessivo a corpo di € 9.180.516,01 oltre iva, di cui € 8.209.189,49 oltre iva per 
lavori soggetto a ribasso, € 154.728,38 oltre iva per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso ed € 
816.598,14 oltre iva per costi della manodopera non soggetto a ribasso; 
 
ATTESO che: 
- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. Lgs 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
2 dicembre 2016, per l’importo stimato dell’appalto in oggetto calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. 
Lgs. n. 36/2023 (€ 11.016.619,21 al netto dell’IVA) l’Ente deve procedere alla pubblicazione del bando sulla 
GUUE, sulla GURI, sul sito informatico dell’ENAS e, per estratto, su n. 2 dei quotidiani a maggiore diffusione 

ENAS Determinazione 0000990/SACP/2023 del 25/07/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

                             

Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza 

M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie  

per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” 

 

 

locale nel luogo ove si svolge il contratto e su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale; 
- con la citata Determinazione di questo Servizio n. 956 del 21/07/2023 sono stati approvati il disciplinare di 
gara, l’avviso di gara da pubblicarsi sulla GUUE, sulla GURI e sul sito internet dell’Enas e l’estratto per la 
pubblicazione sui quotidiani redatti da questo Servizio; 

- l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ha offerto il seguente preventivo per la pubblicazione dell’avviso di 
gara sulla GURI: € 2.356,88 + iva ed € 32,00 per tassa valore bollato; 
- come da citata Determinazione di questo Servizio n. 956 del 21/07/2023, e per le motivazioni in essa 
riportate, si è dato atto che si sarebbe proceduto all’impegno di spesa in favore dell'Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato SpA per la pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURI con success iva Determinazione di 
questo Servizio; 
- è necessario procedere all’impegno della somma relativa alla pubblicazione dell’avviso di gara sulla GURI 
a valere sul capitolo di competenza SC10.4437/2023 (Pubblicazione di bandi di gara) – CDR 00.00.01.44, 
del quale è stata verificata la capienza con esito positivo; 
 

DETERMINA 

- di impegnare l’importo complessivo di € 2.907,39 sul cap. SC10.4437/2023 – CDR 00.00.01.44, (di cui € 

2.356,88 per imponibile + € 518,51 di iva + € 32,00 per tassa valore bollato) in favore dell'Istituto Poligrafico 

e Zecca dello Stato SpA; 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 

n°33/2013. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Paolo Loddo 

  

 
 

ENAS Determinazione 0000990/SACP/2023 del 25/07/2023 Pagina 2 di 3



A5-4F-A5-23-ED-3D-6C-17-0C-3D-9D-C8-1E-B0-DF-66-8F-B6-E5-12

Validità certificato dal 18/02/2022 03:12:20 al 28/12/2024 11:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 25/07/2023 12:28:27

S.N. Certificato: 1B7D 0DEC C6D7 D2C3

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0000990/SACP/2023 del 25/07/2023 Pagina 3 di 3


